國立中正大學通識教育委員會九十二學年度第一次會議記錄

時　　間：九十二年十一月四日上午十時卅分
地　　點：通識教育中心辦公室
主　　席：陳教務長恭
出席人員：陳教務長恭、、楊委員深坑、劉委員亞秋 、林委員冠群、柳委員金章、黃委員紀、林清河委員、洪永參教授代黃委員昭蓮、施慧坽教授代法學院
列席人員：林晉榮主任 紀錄：梁芝儀
壹、 主席報告(略)
貳、 宣讀上一次會議紀錄
決定：確認。
參、 報告事項
一、案由：九十二學年度第一學期大學部通識教育課程學生選修情形報告。
說明：總共開設139班（其中超過百人共有69班），選修人數總計16110人次（第一領域51班2300人次，第二領域3班401人次，第三領域30班4412人次，第四領域37班5901人次，第五領域18班3096人次）。詳附件一。
決定：洽悉。
二、案由：「九十二學年度第二學期大學部通識教育課程」開課報告。
說明：相關資料詳附件二。
決定：洽悉。
三、案由：本校第二領域各學系修課情形報告。
說明：詳附件三。
決定：洽悉。

肆、提案討論：
一、案由：九十二學年度第二學期新增之通識課程（詳附件四），提請討論。
說明：
1.「英美散文選讀」（外文系王明月老師）2學分。詳附件
2.「身體、環境與創作」（中文系江寶釵老師）2學分詳附件
3.「女性主義」（哲學系吳秀瑾老師）3學分。詳附件
4.「中級台灣手語」（語言所顧玉山老師）2學分。詳附件
5.「歷史與旅遊」（歷史系楊宇勛老師）2學分。詳附件.
6.「史地變遷與環保」（歷史系廖幼華老師）2學分。詳附件
7.「財務資訊分析導論」（會計系楊朝旭、歐進士老師）2學分。詳附件
8.「財政法」（財法系廖欽福老師）2學分。詳附件
9.「現代科學與道德信仰」（企管系艾昌瑞老師）2學分。詳附件
10.「創造力發展」（成教系陳玉樹老師）2學分。詳附件
11.「投資學」（會計系林岳喬老師）2學分。詳附件
12.「會計學概論」（會計系周濟群老師）2學分。詳附件 13.「日本企業家導論」（會計系李超雄老師）2學分。詳附件
14.「生活經濟學」（經濟系教師待聘）3學分。詳附件
15.「企業成本」（會計系李佳玲老師）2學分。詳附件
決議：（一）通過課程為下列，並有部份課程作修改：
主領域 次領域 科目名稱 修改部份 修改後資料
第三領域 文學與語言 英美散文選讀 取消限修條件：外文系學生
改成：非外文系學生 限修30人
1.英文學測14級分以上
2.大一英文修畢者
3.非外文系學生
(任一即可)
第三領域 文學與語言 身體、環境與創作 無
第三領域 哲學 女性主義 無
第三領域 文學與語言 中級台灣手語 無
第三領域 歷史 歷史與旅遊 無
第三領域 歷史 史地變遷與環保 無
第四領域 管理學 財務資訊分析導論
(兩班) 取消限修條件「建議修過初級會計學或商學概論或會計學原理」 限修55人
非管院學生
第四領域 教育學 創造力發展 無
第四領域 管理學 投資學分析 1. 中英文名稱應一致，原名「投資學」改成「投資學分析」
2. 取消「全程英語教學」限修條件
第四領域 經濟學 企業成本分析
原名「企業成本」改成「企業成本分析」

（二）暫緩通過課程為下列：
科目名稱 學系 授課教師 暫緩通過理由 建議事項
財政法 財法系 廖欽福老師 授課內容較專業 請作調整後再提出
現代科學與道德信仰 企管系 艾昌瑞老師 開課未能依自己專業為主科目開授。
宗教教育領域課程正作檢討，請暫緩提出。
會計學概論 會計系 周濟群老師 教學大綱課程名稱與所提開課中英文名稱不一致。
1、教學大綱內容修正成中文，參考書籍增列中文.
2、確認開課名稱重作修正後提出。
日本企業家導論 會計系 李超雄老師 1. 中英文名稱應調整。
2. 參考書籍過於著重日文，恐影響修課學生。
3. 授課大綱過於簡略 1、建議取消「家」字。
2、刪除部份日文、增列中英文參考書。
3、修正授課大綱後再提出。

生活經濟學 經濟系 待聘 1.教師仍待聘。
2.中英文名稱不一致。
3.教學大綱全是原文。 1、教師聘任後再提。
2、教學大綱重作修正後再提出。

二、案由：國立中正大學「生活體驗及社區服務」實施辦法修正，提請討論。
說明：1、為因應本校目前實施狀況而作修改。
2、本辦法討論通過修正後，提教務會議討論。
3、修正內容詳如附件五.
決議： 修正通過如附件。
三、案由：國立中正大學「通識教育生活與服務護照」施行細則修正，提請討論。
說明：1、為因應本校目前實施狀況而作修改。
2、修正內容詳如附件六.
決議：修正通過如附件。
四、案由：「國立中正大學學生修習通識教育修業規定」部份條文修正案，提請討論。
說明：1、依第七十三次教務會議辦理。
2、依據教育部規定，學生修習通識課程至少需滿足廿八學分，本校通識教育修業規定放寬，可解決學生修課問題；第二及第五領域課程得互相抵免，有助解決該領域開課不足導致學生選課困難情形。
3、修正內容詳如附件七.
決議：提下次會議討論。
五、案由：各學系支援通識課程分配規劃案，提請討論。
說明：
1、本案業經本年十月廿一日的通識教育協調會通過。
2、本校過去數年內通識課程開課不足現象嚴重，影響學生修課權益，問題仍待解決。
3、依據「各學系支援通識每學年的應開課程統計表」如附件八 來看，此表是以人-學分數表達，每學系於每學年應開設的人-學分數係以各學系大學部總人數乘以廿二學分除以四學年得之的平均數；目前每學年平均已開課的人-學分數係採計91下與92上兩個學期，各學系所開設出的每門修課人數乘以學分數而得之；若學系開課不足，擬採扣減該學系師資員額方式，暫由通識教育中心處理。
4、擬依表列，請開課不足之學系，於下學期補足應開設課程。
5、建議針對未能改善開課不足現象之學系，建請將該系所之員額，暫由通識教育中心代為聘請相關師資開課。
6、討論通過後，擬提付課程規劃委員會討論。
決議：提下次會議討論。
六、案由：體育中心未來三至五年師資與課程規劃案，提請討論。
說明：詳如附件九。
決議：所規劃案暫不通過，請體育中心參考委員意見，重新以現有師資，採課程導向，朝課程內容作調整，提出幾個解決方案，再行討論。
伍、臨時動議
案由：江寶釵教授所推薦之「陶藝創作」通識課程，提請討論。
說明：詳如附件十。
決議：本課程暫不通過，建議移至學務處相關單位討論，研議駐校藝術
家的活動辦法。